
 
Autor: Por. OV 

Letiš te  Letkov a Brdška  pahorkatina 
 

Letiště Plzeň – Letkov je díky své poloze a umístění právem považováno za jedno z 

nejhezčích letišť v Čechách. Letiště se nachází na jiho-východním okraji západočeské 

metropole. Svoji polohou na pomezí Radyňské vrchoviny a Rokycanské pahorkatiny je zejména 

v letních měsících hojně využíváno sportovními plachtaři. Plachtařskému provozu přispívá i 

absence leteckých řízených a omezených prostorů, kterými je Česká republika protkána 

zejména na východ od hlavního města Prahy. Radyňská vrchovina a Rokycanská pahorkatina 

je vytvářena protáhlými rozvodnými hřbety převážně ve směru JZ – SV s nejvyššími vrcholy 

nepřesahujícími 560 metrů nad mořem. Členitost okolního terénu zvyšují i otevřená údolí řeky 

Úslavy. Významným faktorem ovlivňujícím plachtařský provoz zdejšího letiště, je blízkost 

dalšího významného území a to Brdské vrchoviny. Toto území charakteristické absencí 

trvalého lidského osídlení pomáhá plachtařům v letních měsících v dosahování hodnotných 

sportovních výkonů. Rozsáhlý lesní celek horského charakteru mezi hlavním městem a 

západočeskou metropolí je jedinečný. Brdský celek si zachoval celistvost území díky 

přítomnosti armády, která zdejší prostor po dlouhá léta využívala k výcviku. Brdský celek patří 

k termicky aktivnějším pohořím. Plzeňským plachtařům nahrává i faktor absence nížin, které 

nejsou pro tvorbu termické konvekce příliš vhodné. Pro výkonné plachtaře tak není 

problémem dosáhnout i vzdušnou čarou 60 kilometrů vzdálený hřeben Šumavy a provádět tak 

daleké přelety s využitím tohoto horského území. 

 


